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bzgl. Ihrer Anfrage kann ich Ihnen Nachfolgendes mitteilen: 

 

1. Wie stellt sich die Preisentwicklung der letzten 10 Jahre (2007-2017) bei 

den Anwohnerparkplätzen, den Parkhausgebühren, den Parkscheinauto-

maten und den Bußgeldern für das Falschparken in Erfurt dar? Bitte berei-

ten Sie die Antwort tabellarisch auf. 

 

Entsprechend der Gebührenordnung Straße (GebOST - übertragener Wir-

kungskreis) besteht ein Gebührenrahmen (Nr. 265) von 10,20 EUR bis 30,70 

EUR für die Erteilung von Bewohnerparkausweisen. 

 

Für Bewohnerparkausweise in Erfurt wurden festgesetzt: 

 

Jahr Gebührenhöhe (1 Jahr) 

2005 bis 2013  25 Euro 

2013 30 Euro 

 

Die SWE Parken GmbH bietet in den Parkhäusern Domplatz, Andreasstraße 

und Hanseplatz den Anwohnern aus dem Postleitzahlengebiet einen Son-

dertarif zur Anmietung von Dauerstellplätzen an. Dieser Anwohnertarif wurde 

2016 in den Parkhäusern Domplatz und Hanseplatz geringfügig angepasst. 

Der Anwohnertarif im Parkhaus Domplatz wurde um 7,41 Euro und im Park-

haus Hanseplatz um 10,73 Euro erhöht. Der Anwohnertarif im Parkhaus An-

dreasstraße wurde seit der Eröffnung im November 1997 nicht verändert.  

 

Tabellarische Übersichten zu Dauermiettarifen, Kurzparkertarifen wie auch zu 

den jeweiligen Veränderungen sind als Anlagen beigefügt. Die Daten zu 

fremden Parkhäusern oder Parkplätzen stammen aus Vororterhebungen und 

Internetrecherchen der SWE Parken GmbH. Zu diesen Daten wird keine Ge-

währ auf Aktualität übernommen.  

 

 

Der Oberbürgermeister 
 

Landeshauptstadt Erfurt . Der Oberbürgermeister . 99111 Erfurt 

 

  

 

Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  

Herr Prof. Dr. Thumfart 

Fischmarkt 1 

99084 Erfurt 

 

 

Anfrage nach § 9 (2) Geschäftsordnung;  

DS 1096/17 - Preisentwicklung ruhender Verkehr (öffentlich) 

Journal-Nr.:  

 

 

 

Sehr geehrter Herr Prof. Dr. Thumfart , Erfurt,  
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Parkgebühren an Erfurter Parkscheinautomaten: 

Jahr Gebührenhöhe (pro h - Parkgebührenzone 1) 

2002 bis 2010 1 Euro 

2010 1,20 Euro 

2011 2 Euro 

 

Bußgelder für Falschparken sind Angelegenheiten des übertragenen Wirkungskreises. Höhe und 

Regelsätze für Geldbußen ergehen aus der Bußgeldkatalog-Verordnung (BKatV) vom 14. März 

2013 (BGBl. I S. 498), zuletzt geändert durch Artikel 3 der Verordnung vom 18. Mai 2017 (BGBl. I 

S. 1282) und ihrer Anlage, dem Bußgeldkatalog (BKat).  

 

2. Wie stellt sich das entsprechende Haushaltsaufkommen der Stadt Erfurt in diesem Zeitraum 

dar? 

 

Bei den Bewohnerparkausweisen ist eine direkte Herleitung der Einnahmenhöhe und der Gebüh-

renhöhe nicht möglich. In die entsprechenden Gebührenhaushaltsstellen fließen weitere Ein-

nahmen mit ein. Für die Gebührenerhöhung 2013 wurde eine Mehreinnahme von 20.000 Euro 

angenommen.  

 

Mit Erhöhung von Parkgebühren treten zum Teil gegenläufige Entwicklungen ein. So wirkt eine 

Erhöhung zunächst der Bereitschaft kostenpflichtig zu parken entgegen. Gleichwohl werden 

damit wieder Parkkapazitäten frei, die bisher nicht nutzbar waren. Weiterhin wirken sich der 

wirtschaftliche Aufschwung und das Bevölkerungswachstum positiv auf die Nutzung der öffent-

lichen Stellplätze aus. Der Bedarf in die Innenstadt zu fahren und dort zu parken, hat zugenom-

men. Sehr deutlich wird dies im Vergleich an den beispielhaft gelieferten Zahlen für 2012 und 

2016. Ohne Änderung der Parkgebühren und einer nahezu konstanten Stellplatzanzahl sind die 

Einnahmen um knapp 15 % gestiegen. 

 

Jahr Parkgebühren 

2010 1.009.044,33 

2012 1.278.839,46 

2016 1.469.691,87 

 

Die Einnahmen aus Verwarn- und Bußgeldern im ruhenden Verkehr sind der nachfolgenden Ta-

belle zu entnehmen. 
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3. Wo steht die Erfurter Preisentwicklung im Vergleich mit anderen vergleichbaren Städten? 

 

Bei den Gebühren für Anwohnerparkausweise bewegt sich Erfurt im bundesdeutschen Durch-

schnitt. Bzgl. der Preisentwicklungen auf Parkplätzen und in Parkhäusern sind keine Vergleichs-

daten aus anderen Städten verfügbar. 
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Bei den Parkgebühren können folgende Städte verglichen werden: 

04/2017 - Parkgebühren/PSA (www.parkopedia/)                                              
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in € 1,00  1,10 1,40 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 1,62 

 

Die Bußgeldkatalog-Verordnung wie auch der Bußgeldkatalog finden bundesweit einheitlich 

Anwendung. Insoweit gibt es hier keine Unterschiede zu anderen Kommunen in Deutschland. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

 

 

A. Bausewein 

 

Anlagen 

Tarifübersicht Anwohner 

Tarifübersicht Kurzparker 

Tarifübersicht Kurzparker andere Gesellschaften 

Tarifübersicht Kurzparker Stadtparkplätze 
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